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Hiljan uusittu lainsäädäntö (Biosi-
diasetus 528/2012, 334/2014 ja ke-
mikaalilaki 599/2013) on vaikuttanut 
haittaeläinten torjuntaan tiloilla. Jyrsijä-
myrkkyjen tehoaineet hyväksytään EU-
tasolla ja itse valmisteiden tulee olla Tur-
vallisuus- ja kemikaaliviraston (Tukes) 
hyväksymiä ennen kuin niitä voidaan 
myydä, käyttää, tuoda maahan ja varas-
toida. Lisäksi osa valmisteista on nykyi-
sellään rajoitettu vain ammattimaisten 
tuholaistorjujien käyttöön.

Miksi sitten jyrsijöitä ja muita tuholai-
sia tulisi torjua? Lievimmilläänkin rotat 
ja hiiret aiheuttavat rakennuksille vahin-
koa ja pilaavat rehuja ulosteillaan. Va-
kavimmillaan ne levittävät eläintauteja, 
kuten sikadysenteriaa, botulismia ja sal-
monellaa, ja heikentävät rehu- ja elintar-
viketurvallisuutta (salmonella, kampylo-
bakteeri, trikiini). 

Resistenssi johtaa ongelmiin
Jyrsijämyrkkyjen teho perustuu veren 

hyytymistä heikentäviin aineisiin, anti-
koagulantteihin, jotka aiheuttavat jyrsi-
jöille verenvuotoja ja lopulta kuoleman. 
Ensimmäisen polven antikoagulantit 
(esim. Rakumin pasta) poistuvat elimis-
töstä nopeasti, joten jotta toivottu vai-
kutus saadaan, tulee eläimen syödä niitä 
toistuvasti.

 Uudemmat, toisen sukupolven anti-
koagulantit (esim. Ratak, Rotanmyrkky 
342) kerääntyvät elimistöön, ja vaikutus 
saavutetaan usein jo kertasyömisellä.

Suomessa on yleisesti käytetty jatku-
vaa syötitystä. Jyrsijämyrkkyjen jatkuval-
la käytöllä on kuitenkin vaaransa. Eten-
kin toisen polven antikoagulanttien on 
havaittu kerääntyvän myös muiden kuin 
kohde-eläinten elimistöön ja kohonnei-
ta myrkkypitoisuuksia on löydetty sekä 
luonnoneläimistä että lemmikeistä. Li-
säksi jatkuvan käytön on havaittu lisää-
vän riskiä vastustuskyvyn kehittymises-
tä kohde-eläimessä.  

Resistenssi on jo todellinen ongelma 
Keski-Euroopassa ja haasteena paikoitel-
len on se, että rottiin ja hiiriin tehoavaa 
myrkkyä ei enää ole saatavissa. Suomes-
ta ei ole ajantasaista, tutkittua tietoa jyr-
sijöiden vastustuskyvystä, mutta oletet-
tavasti sama ilmiö nähdään myös meillä. 

Panosta ennaltaehkäisyyn
Jatkuva syötitys ei enää ole sallittua, 

mutta toisaalta lainsäädäntö edellyttää 
elintarvike- ja rehualan toimijoilta hait-
taeläinten tehokasta torjuntaa.

Miten sitten toimia lainsäädännön 
mukaisesti, mutta kuitenkin tehokkaas-
ti? Avainsanana on ennaltaehkäisy!

Tehokaskaan myrkkysyötitys ei auta, 
jos jyrsijöillä on tarjolla muuta syötävää 
ja piilopaikkoja. Rakennukset pidetään 
mahdollisimman jyrsijätiiviinä huolehti-
malla muun muassa ovien ja ikkunoiden 
kunnosta sekä tukkimalla mahdolliset 
raot.  Täysikasvuinen hiiri mahtuu kulke-
maan sisälle lyijykynän paksuisesta rei-
ästä. 

Jyrsijät kuriin – mutta vastuullisesti

Tuotantotilat tulee pitää siisteinä ja 
säilyttää kaikki ylimääräinen, tarpeeton 
tavara jossain muualla.

Irtorehut ja vilja säilytetään umpinai-
sissa siiloissa ja maahan varissut vilja ja 
rehu siivotaan välittömästi pois.

Rakennusten ulkoseinien vierustat pi-
detään vapaina tavarasta ja kasvillisuu-
desta. Asfaltti tai sora ovat suositelluin 
materiaali rakennusten ympärillä, sillä 
jyrsijät eivät mielellään lähde ylittämään 
avointa aluetta, jossa niillä ei ole suojaa 
petolinnuilta.   

Kampanjan jälkeen syötit pois
Kemikaaliasetuksen mukaisesti syö-

titys tulee tehdä kampanjaluonteisesti, 
enintään 35 vuorokautta kerrallaan. Syö-
tit sijoitetaan pakkauksen ohjeen mukai-
sesti kestäviin syöttilaatikoihin, joissa 
luonnoneläimet tai lemmikit eivät pääse 
käsiksi itse myrkkyyn. Syötin kulutusta 
seurataan viikoittain ja seurannan tulok-
set merkitään kirjanpitoon.

Yleensä jyrsijät saadaan karkotettua 
35 vuorokauden aikana, jonka jälkeen 
syötit kerätään pois ja hävitetään vaaral-
lisena jätteenä. Torjuntajakson päätyttyä 
tilanne arvioidaan uudelleen.

Jyrsijöiden esiintymisen seuraami-
seen voi käyttää esimerkiksi myrkyttö-
miä syöttejä. Jos syötin kulutus jatkuu, 
tai havaitaan muita merkkejä jyrsijöiden 
olemassaolosta, torjuntaa voidaan jat-
kaa. Tällöin pitää selvittää, miksi torjunta 
ei ole tehonnut.

Jyrsijämyrkkyjen jatkuva käyttö voi-
daan sallia vain silloin, kun ennaltaeh-
käisevillä toimenpiteillä ja myrkkyjen 
kampanjaluonteisella käytöllä ei ole saa-
vutettu toivottua lopputulosta. Ennalta-
ehkäisevien toimenpiteiden laiminlyönti 
ei saa olla jatkuvan käytön peruste.

Vastikään (19.9.2016) voimaan tul-
leen kemikaalilain muutoksen mukaan 
(746/2016) kasvinsuojeluainetutkin-
non suorittanut maanviljelijä voi jatkos-
sa käyttää ammattikäyttöön rajoitettuja 
jyrsijämyrkkyvalmisteita sekä tehdä pää-
töksen jatkuvasta syötityksestä omalla ti-
lallaan.

Leena Pohjola, HK-Scan kotitilalehden blogi

Rotat ja hiiret aiheuttavat rakennuksille vahinkoa ja pilaavat rehuja ulosteillaan. Vaka-
vimmillaan ne voivat levittävät eläintauteja. Siistit tuotantotilat ja jyrsijätiiviit raken-
nukset auttavat jyrsijöiden torjunnassa.

Kerrompa hieman taustoja itses-
täni. Kokemusta limousineista ei ole 
juurikaan, kun kerran lypsykarjati-
lan poika olen pienestä pitäen ollut 
ja vimpan päälle hevosmies. Tai no oli 
meillä viime kesänä limousin/ay ris-
teytys vasikka joka oli kesän ja sitten 
syötiin isoveljen ylioppilas juhlissa. 

Kotitila sijaitsee Forssassa jossa 
on pieni luomu lypsykarjatila, kym-
menkunta suomenlammas uuhta ja 
neljä hevosta. Olen jo 18 vuotias ja 
opiskelen Osaran maaseutuopetus 
yksikössä Hämeenkyrössä. Ollessani 
joulukuussa työharjoittelussa opet-
tajani soitti, kun olin laskemassa si-
kalasta lietettä ja kysyi haluaisinko 
lähteä Ranskan Pariisiin maatalous-
näyttelyissä, tai no eihän se varmaa 
ollut kun piti vielä ilmoittautua sem-
moiseen. 

Matka oli EU:n sponssaama jonne 
haki aika monta koulua, mutta vain 
yksi koulu pääsi ja sen yksi opettaja 
ja pari oppilasta. Opettaja sanoi vaan 
että kuha kokeillaa kepillä jäätä, mut-
ta niinkin hassusti kävi, että sinne sit-
ten päästiinkin. 

Opettaja kertoi reilu kuukautta 
ennen, että sielä on joku kilpailukin 
ettei ihan hupireissu ollut ja kilpailu 
oli vielä sellainen, että piti arvostel-
la kaksi lypsyrotusta lehmää ja kaksi 
liharotuista lehmää ja opettaja nämä 
sitten valkkas. Ja lehmät mitkä ar-
vostelin luokkatoverini kanssa olivat 
holstain ja limousin. 

Eihän mulla mitään arvostelu ko-
kemusta ollut varsinkaa liharotui-
sista. Pienenpänä poikana, kun olin 
9-10v niin jokainen lehmä meidän 
navetassa käveli nätisti narussa. Meil-
lä oli silloin Lsk-sonni jonka nimi oli 
Temmes, opetin sen jopa ajollekkin, 
mutta kun aika vieri niin, että Tem-
meskin oli jo vähän isompi poika ja se 
jouduttiin myymään, mutta sentään 
eloon, kun niin paljon kitisin ettei 
teuraaksi ainakaan. Tuon silmäterä-
sonnin jälkeen en opettanut enää va-
sikoita käveleen narussa ja ne hom-
mat jäivät. Sen jälkeen ei enää tullut 
katottua lehmiä ja vasikoita sillä sil-
mällä.

Silloin kun varmistus tuli, että var-
masti meikäläinenkin pääsee mukaan 
niin äitini kanssa rupesimme pohti-
maan, että jotain täytyy tehdä. Opet-
tajahan antoi meille vuoden "nakki 
ja keppi" lappunivaskan "Näin arvos-
telet liharotuisen lehmän". Jalostus-

han menee aina niin huimaa vauhtia 
eteen päin niin oli paperipino aika 
pitkälle hyödytön muussa kuin pesän 
sytyttämisessä. 

Tuli ajatus, kun Semexin asiakkai-
ta ollan niin äitini otti yhteyttä Alhai-
sen Sariin tuttuja kun olivat. Sarihan 
vastasi sähköpostiin melkein saman-
tein ja lupasi auttaa antaen Vanhan-
talon Heikin ja Jantusen Johannan 
yhteystiedot. Heikin luona kävinkin 
neuvoja vastaan ottamassa Siikasis-
sa heti seuraavana viikonloppuna. 
Johanna minulle koitti pariinkin ker-
taan, mutta eihä sitä mitään kuule 
kun iltalypsyllä on. Huomasin jonkun 
soittaneen minulle vasta lypsyn jäl-
keen kun muuntauduin "tallitytöksi" 
niimpä sitten soiti takaisin ja siinä ai-
kamme juteltuamma Johanna sanoi, 
että hänellä olis minulle ihan ykkös 
opettaja ja antoi Arton puhelinnume-
ron. 

Varmaan kolmen vartin keskuste-
lu tuokion jälkeen soitin samantein 
artolle ja sovittiin 26.2 treffit Metsä-
Paavolan tilalle. Metsä-Paavolassa 
sitten söin niin hyvää lihaakin ettei 
edes meidän pakkasesta löydy. Artol-
ta tuli todella paljon hyviä ja hyödylli-
siä vinkkejä ja huomiota.

Pariisissa olimme neljä pävää ja 
kolme yötä 29.2 lähdimme ja 3.3 pa-
lasimme. Ensimmäinen päiva meni 
nähtävyyksiä katsellessa. toisena pä-
väne menimme Porde de Versaillesiin 
missä nämä mahtavan suuret näytte-
lyt oli. Siellä oli seitsemän hallia jonka 
yhden kiertämiseen meni noin puoli-
toista tuntia kun oikee rivakkaan kä-
veli. Nautojen kanssa samassa hallis-
sa oli sikoja, vuohia ja lampaita. 2.3 
oli aamu yhdeksältä piti olla "pelipai-
koilla" ja kymmeneltä alkoi kilpailu ja 
hieman ennen 11 päättyi. 

Tulokset julkaistiin iltapäiväs-
tä klo 18:00 tämän välillä oli aikaa 
kiertää näyttely aluetta. Kellon tultua 
kuusi odotimme jo tulos julkistamis-
ta innolla, mutta peijjooni voittaja tuli 
Ruotsista. Olihan siinä jotain positii-
vista olin sentään paras suomalainen 
meistä kolmesta sijalla 36. Kilpailijoi-
ta oli kaiken kaikkiaan noin 43-48.

ISO kiitos Artolle, Sari Alhaiselle, 
Heikki Vanhatalolle ja Johanna Jantu-
selle!!

Max Sandberg

Näyttelymatka
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Uuden nitraattidirektiivin myötä myös 
eläinten tuottamia lantamääriä on kas-
vatettu. Nykyisin on määritelty että emo-
lehmä tuottaa 20,4 m3 kuivikelantaa vuo-
dessa. Määrä tuntuu äkkiseltään suurelta, 
mutta nykyisten hygieniavaatimusten kas-
vaessa kuiviketta kuluu paljon niin syk-
syisin kuin keväisin lämpötilan sahates-
sa nollan molemmin puolin. Alla olevasta 
taulukosta ilmenee uudet nautojen tuotta-
mat lantamäärät 12 kuukauden aikana.

Maa- ja metsätalousministeriön raken-
tamismääräyksissä ja - ohjeissa sekä täy-
dentävissä ehdoissa on määritelty, että 
lanta ja kuivikelantaseokset on säilytettä-
vä niin, että kaikki varastoidut lannat ja 
lantaseokset on mahdollista levittää sulan 
maan aikana viljelyksissä oleville pelloille.

Lannan varastotiloilta edellytetään va-
rastotilavuutta 12 kuukauden varastoi-
misajalle. Minimi varastointitilavuus on 
vähintään 8 kuukautta, mikä edellyttää 4 
kuukauden laidunkautta. Mikäli laidun-
kausi on 4 kuukautta lyhyempi, tulee 8 
kuukauden varastotilavuuteen lisätä si-
säruokintakauden pituutta vastaava lisä-
tilantarve. Ympäri vuoden sisällä pidet-
täville sekä muille kuin edellä mainituille 
eläimille edellytetään vähintään 12 kuu-
kauden varastoimisaikaa. Varaston tila-
vuus on riippuvainen vaadittavasta varas-
toimisajasta, käytettävien kuivikkeiden 
määrästä ja lannanhoito- ja varastointi-
menetelmästä. 

Katetun kuivalantalan pitää olla hy-
vin tuulettuva, mitä silmällä pitäen sen 
ulkovaipan tulisi olla harva tai aukolli-
nen. Käytännöllisistä syistä katetun lan-
talan betonireunojen pitää olla korkeu-
deltaan vähintään 1500 mm. Ajoluiskan 
korkeus tulee katetuissa kiinteän lannan 
varastoissa olla vähintään 200 mm:n kor-
kuinen. Lantalan ulkopuolella tulee olla 
tiivis ja kovapohjainen kuormauslaatta, 
jolta mahdollinen kuormauksen yhteydes-
sä variseva lanta voidaan helposti kerätä 
pois. Sadevesien valuminen suoraan ka-
tolta lantalaan tulee estää. Lantalavaras-
ton pohja reunoineen tulee olla vesitiiviitä 
ns. allasmaisia, ja siten rakennettuja ettei 
lannan aineosat pääse ympäristöön. Kui-
valantalan ohjeellinen varastointitilavuus 
saadaan kertomalla lantalan pohjapinta-
ala seinämäkorkeudella, lisättynä yhdellä 
metrillä. (Maa- ja metsätalousministeriön 
rakentamismääräykset ja -ohjeet Liite 12.)

Manner-Suomen maaseudun kehittä-
misohjelmasta 2014–2020 rahoitettavat 
maatilan investointituet mahdollistavat 
ja kannustavat maatalousyrittäjiä kehit-
tämään maatilayrityksiään. Pääsääntöi-
sesti investointitukea voivat hakea kaikki 
viljelijät tai yksityisoikeudelliset yhteisöt, 
jotka harjoittavat maataloutta omistamal-
laan tai vuokraamallaan tilalla. Maatilatoi-
minnassa tulee noudattaa pakollisia vaa-
timuksia, jotka perustuvat ympäristöä, 
hygieniaa ja eläinten hyvinvointia kos-
kevaan Euroopan unionin ja kansalli-
seen lainsäädäntöön. Paikalliset ELY-kes-
kukset voivat tarkistaa, täyttyvätkö lain 
vaatimukset tarkastusten ja valvontojen 
perusteella, viranomaisten päätösten pe-
rusteella, viljelijöiden omien selvitysten 

Investointitukea katetun lantalan rakentamiseen

Uuden nitraattidirektiivin myötä 1.1.2016 alkaen uudet rakennettavat lantalat tulee rakentaa katettuina. Kattamisvaatimus ei kos-
ke vanhoja jo käytössä olevia lantaloita. Asia on ollut tilallamme ajankohtainen vanhan lantalan jäädessä pieneksi ja epäkäytännöl-
liseksi. Niinpä asiaan perehdyttyäni ajattelin kirjoittaa lehteen nykyvaatimuksista ja investointitukimahdollisuudesta pienen infon.

Taulukko Nautaeläinten tuottama lantamäärä kuutioina (m3) 12 kk:n ajalta. 
(Lähde:Valtioneuvoston asetus eräiden maa- ja puutarhataloudesta peräisin olevien 
päästöjen rajoittamisesta 1250/2014.)

perusteilla tai suorittamalla maatilakäyn-
nin.

Pääsääntöisesti liiketoimintasuunnitel-
ma on investointituen myöntämisen edel-
lytys. Päätöksenteossa ELY-keskus painot-
taa tuen kohteena olevan yritystoiminnan 
taloudellisiin edellytyksiin ja kuinka toi-
menpide vaikuttaa tuen kohteena olevan 
yritystoiminnan talouteen. Päätöksente-
ossa tarkastellaan myös tilan rakennus- ja 
konekantaa, tilusrakennetta sekä peltojen 
kasvukuntoa. Lisäksi voidaan tarkastella, 
miten toimenpide vaikuttaa tuen kohtee-
na olevan maatilan työympäristöön, tuo-
tantohygieniaan, eläinten hyvinvointiin tai 
ympäristön tilaan. 

ELY-keskus asettaa kaikki peruseh-
dot täyttävät hakemukset etusijajärjes-
tykseen valintakriteerien täyttymisen pe-
rusteella. Rakennetukien valintaperusteet 
koostuvat kuudesta eri aiheesta. Tällä var-
mistetaan, että investointihanke edistää 
toimenpidettä koskevia tavoitteita oh-
jelmassa ja sitä koskevassa kansallisessa 
lainsäädännössä. Jokaisesta aihealueesta 
on mahdollista saada enintään kolme (3) 
pistettä. Hanke arvostellaan sen mukaan, 
mitä pistekuvaukseen sopivia tunnistetta-
via ominaisuuksia hankkeella on. Arvos-
telussa käytetään painokertoimia, joiden 
avulla aiheet arvostetaan siten, että mak-
simipistemäärä on korkeintaan kolme. Ra-
hoitettavien hankkeiden on saatava pis-
teitä vähintään kolmesta eri aihealueesta 
niin, että painotettu kokonaispistemäärä 
on oltava vähintään 1,1 pistettä.

 Liiketoimintasuunnitelmaa ei inves-
tointitukihakemuksen yhteydessä kui-
tenkaan tarvitse laatia, mikäli investointi 
koskee salaojitusta, mehiläistaloutta, sa-
donkorjuukoneen hankintaa yhteiskäyt-
töön tai työympäristöä, tuotantohygieni-
aa, eläinten hyvinvointia tai ympäristön 
tilaa edistäviä investointeja. Katettu lan-
talainvestointi lukeutuu viimeisimpänä 
mainittuun kategoriaan, jolloin investoin-
tihakemuksen yhteydessä ei tarvitse laatia 
erillistä liiketoimintasuunnitelmaa. Myös 
tuotantopihan kehittämistä ja vanhojen 
tuotantopihojen parantamista (esim. as-
faltointi) tuetaan ympäristöinvestointina.

Maa- ja metsätalousministeriö on laa-
tinut asetuksen rakentamisinvestointien 
hyväksyttävistä kustannuksista. Näiden 
pohjalta lasketaan investoinnin hyväk-
syttävä enimmäismäärä, jonka perusteel-
la sitten määritetään avustuksen määrä. 
Lantavaraston osalta kuivalantalan ala-

osalle lasketaan kuutiotilavuuden perus-
teella hyväksyttävä kustannus käyttäen 
hyväksyttävänä yksikkökustannuksena 
23 eur/ m3  ja kiinteille katto- ja seinära-
kenteille 100 eur/ m2. Tuotantopihan as-
faltoinnin hyväksyttävä yksikkökustannus 
on 21 eur/ m2.  Rakentajan on siis hyvä 
huomioida nämä tuettavat yksikkökustan-
nukset. Useimmiten tuettavat kustannuk-
set eroavat suunnittelijan reaaliaikaisesta 
kustannuslaskennasta ja todelliset raken-
tamiskustannukset ovat korkeammat tai 
alemmat kuin asetuksen mukaan laskettu 
hyväksyttävä kustannus. Yksikkökustan-
nusasetuksessa määritelläänkin tuettavan 
kohteen enimmäishinta, minkä investointi 
saisi maksaa ja mihin hintaan tukea myön-
netään. (Maa- ja metsätalousministeriön 
asetus rakennusinvestointien hyväksyttä-
vistä yksikkökustannuksista 625/2015.)

Nykyään maatalouden investointitukia 
voi hakea jatkuvasti. Hakemukset ratkais-
taan tukijaksoittain seuraavasti: 16.10.–
15.1., 16.1–15.3, 16.3–15.8, ja 16.8.–15.10. 
Investointitukea voi hakija hakea sähköi-
sessä Hyrrä-palvelussa tai perinteisesti 
hakemuslomakkeilla. 

Rakentamisinvestointia tai muuta sii-
hen liittyvää toimenpidettä kuten ma-
teriaali- tai laitehankintaa ei saa tehdä 
ennen kuin ELY-keskus on antanut puol-
tavan päätöksen investointihakemuk-
seen. Investointitukea ei myönnetä sellai-
seen hankkeeseen, jonka toteuttaminen 
on aloitettu ennen hakemuksen vireil-
le tuloa. Hanke katsotaan aloitetuksi, mi-
käli esimerkiksi perustustyöt on aloitettu 
valamalla tai vastaavalla kestävällä taval-
la, tai lopullinen urakkasopimus on alle-
kirjoitettu. Kustannukset, jotka liittyvät 
rakennussuunnitteluun tai liiketoiminta-
suunnitelman laadintaan hyväksytään tu-
kikelpoisiksi kuluiksi. 

Investointi on tehtävä kahden vuoden 
kuluessa päätöksestä. Tarvittaessa toteu-
tukselle voi saada jatkoaikaa, mikäli jatko-
aikahakemus toimitetaan ELY-keskukseen 
ennen kuin päätöksen voimassaoloaika 
päättyy ja määräajan pidentämiselle on 
hyväksyttävä syy.

Investointiavustus maksetaan ja mah-
dollinen lainan nostolupa myönnetään to-
teutuneiden tukikelpoisten kustannusten 
perusteella. Rakentamisessa myönnetty 
investointituki voidaan maksaa ja nostaa 
enintään viidessä erässä. Ensimmäisen ja 
viimeinen maksuerä tulee olla vähintään 
20 %. Investointituen maksamista hae-

taan enintään viidessä erässä.
Investointia koskevaan maksu- ja nos-

tolupahakemukseen on liitettävä tosite-
jäljennökset ja tilinpitoasiakirjat. Kustan-
nusten on oltava kirjattuina maatalouden 
muistiinpanoihin tai kirjanpitoon. Muita 
tarvittavia lomakkeita ovat mm. lomake 
nro 2322L, jolla annetaan selvitys oman 
puutavaran käytöstä tai oman maa-ainek-
sen käytöstä. Selvityksiin täytyy sisällyttää 
asiantuntijan arvio käytetyn puutavaran ja 
maa-aineksen määrästä, laadusta ja hin-
nasta. Lisäksi oman työn suhteen on toi-
mitettava lomakkeella nro 506 omista päi-
vittäin tehdyistä työtunneista koontilista, 
omaksi työksi hyväksytään vain tuenhaki-
ja/hakijoiden tekemä työ. Henkilötyön ar-
voksi on asetettu 15 euroa/tunti ja oman 
traktorin tai muun työkoneen arvoksi on 
määritelty 30 euroa/tunti. 

Mavin mukaan työympäristöä, tuotan-
tohygieniaa, eläinten hyvinvointia tai ym-
päristön tilaa edistävät investoinneissa 
investointitukea voidaan myöntää raken-
tamisinvestointiin ja koneen tai laitteen 
hankintaan, jonka tarkoituksena on pa-
rantaa:
1) maatalouden tuotantorakennuksessa 
työskentelevän henkilön työoloja
2) maatalousyrityksen tuotantohygieniaa
3) eläinten hyvinvointia
4) ympäristön tilaa.

Tukea voidaan myöntää 1–3 kohdis-
sa tarkoitettuun tarkoitukseen vain, jos 
investointi parantaa jo olemassa olevaa 
tuotantorakennusta, eikä lisää olemassa 
olevaa tuotantokapasiteettia. Investointi-
tukea myönnetään 30–35 % hankkeen hy-
väksytyistä kustannuksista. Korkotukilai-
naa investoinneille ei myönnetä. 

 Mielestäni katettu lantalahanke täyt-
tää hyvin edellä mainitut kriteerit ja in-
vestointitukihakemusta ei tarvitse erik-
seen perustella. Hyvänä ja helpottavana 
asiana näen myös sen, että katetuottolas-
kelmia ei tarvitse tehdä vaan sanallinen 
kuvaus toiminnasta liiketoimintasuunni-
telmassa riittää.  

Hanketta suunniteltaessa tietysti har-
mittaa, että lannan varastoinnille tulee 
hintaa ja rakennus itsessään ei periaat-
teessa tuota mitään. Toiselta näkökulmal-
ta ajatellen maatilan toimintaympäristö 
siisteytyy ja antaa kuluttajillemme myön-
teisemmän kuvan karjataloudesta sekä ra-
vinne- ja kasvihuonekaasujen päästötkin 
pienenevät. Tämän lisäksi, mikäli lanta-
la on kesäisin tyhjänä palvelee se hyvänä 
hake-, turve- paali- tai konevarastona. Ka-
tonalaista tilaa ei maatilalla ole koskaan 
liikaa.  Tämän vuoksi jo suunniteltaes-
sa rakennusta kannattaakin monikäyttöi-
syyttä ja avaraa korkeata rakennetta aja-
tella jo alusta alkaen.  Viimeiseksi mutta ei 
vähäisemmäksi myönteiseksi asiaksi näen 
myös lannan mahdollisen kompostoitumi-
sen katon alla, kunhan lanta saadaan vain 
palamaan talven aikana, joten mekaanista 
ilmastusta ja lantakasan kääntämistä tu-
lee tehdä pari kertaa talven aikana. Toi-
vomuksena on, että lopputuloksena oli-
si hyvää tasalaatuista kompostoitunutta 
lantaa, jota voisi jopa mahdollisesti myös 
tarkkuuslevittimellä levittää suoraan nur-
melle keväällä ja ensimmäisen rehunteon 
jälkeen ja syksyllä 15.9 asti.

Olli Tuomaala, Tuomaalan Tila 

Ps. Piti kirjoittaa maanläheisesti, mutta 
taisi tulla aika teoreettinen juttu, mutta tä-
tähän byrokratia on. Hyvä alkanutta itse-
näisyytemme juhlavuotta kaikille!
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Tässä hieman tarinaa meidän 
lempeästä jättiläisestä

Meidän ”vanha herra” Ulmalan Taffel 
(FI 00760 1993-1, kantakirja LI00928) on 
syntynyt 17.3.2004 ja tullut meille tänne 
Ristiinaan 30.4.2005 eli sellaisena pojan 
koltiaisena. Valitessamme sonnia poikalau-
masta Taffeli valitsi oikeastaan meidät.

Taffeli on herrasmiessonni kaikissa ti-
lanteissa, kunnioittaa ihmistä ja tykkää 
mustikkapiirakasta –aivan kuten isäntän-
säkin.  Kerran Joukon huomion herpaan-
nuttua hetkellisesti rohmaisi Taffeli piira-
kan parempiin suihin.  Toisille sonneille 
se ilmaisee kuuluvalla äänellä, kuka on tä-
män talon pomo. Taffel  on ollut terve koko 
ikänsä ja mammat takuuvarmasti tiineenä. 
Vasikat ovat olleet terveitä ja hyväkasvui-
sia. Ikää ei arvaisi syntymäaikaa tietämät-
tä, joskin otsalta saattaa jo löytyä jokunen 
harmaampi hius.

Kirjoittaja Riitta Silkala

Vuoden 2016 E+ -palkitut

Miika Leppävuori
Toni ja Mira Rentto
Marko Valkonen

Nestorihaastajat
RENTTON CITICCA   30.03.2007

Citicca on hauska persoona, hyväluon-
teinen ja komea, todella fiksu ja helppo kä-
sitellä. Se on hoitanut hommansa hyvin, 
on takuuvarma hiehosonni. Vasikat synty-
vät helposti, ovat peniä ja siroja.  Sonnia 
on käytetty vuosia hiehoille ilman ongel-
mia, vaikka sen syntymäpainoindeksi on 
korkea. Vasikat kasvavat suhteellisen hy-
vin ja saavuttavat teuraskypsyyden jo mel-
ko nuorina. Herrasmiesciticca on ollut aina 
terve ja saakin todennäköisesti jatkaa lep-
poisaa elämäänsä karjassamme vielä pit-
kään.

Mira ja Toni Rentto

M-P CUURNA  19.03.2007
Tämä viriili suvun jatkaja on oman ar-

vonsa tunteva talomme vanha herra. Tie-
tysti päivän ohjelmaan kuuluu juttuhetki 
naapuritarhan sonnin kanssa. Nuorempi 
Gigawai on yleensä kutsuja ja siinä sitten 
vaihdetaan kuulumiset. Joskus menee ihan 
pullistelun ja mahtailun puolelle. Päivä 
kuluu nappuloita odotellessa ja rouvien 
kiimoja hyvin hoidellen.  Hoitajaa kuun-
nellaan, kun se höpöttävä kaksijakainen  
kantaa herkut pöytään.

Anttila Mty 

Tilasiemennys on nykyaikaa
Historiaa ja nykyhetkeä

Suomessa valtiovalta otti jo varhain keinosiemennystoiminnan valvontaansa ja määräsi sen luvanvaraiseksi. Järjestelmä, jos-
sa seminologin koulutuksen saanut henkilö ei ole ollut oikeutettu harjoittamaan ammattiaan yksityisyrittäjänä, on ollut voimas-
sa aivan viime vuosiin asti. Vasta kotieläinjalostuslain uudistus vuonna 2014 poisti toiminnan luvanvaraisuuden ja mahdollisti 
siemennyspalvelujen tarjonnan jalostusorganisaatioiden ulkopuolelta. Yksityiset seminologipalvelut ovat nyt nopeasti lisäänty-
mässä ja toiminta sitä kautta uudistumassa. Pihvikarjoissa on perinteisesti käytetty paljon astutussonneja, mutta viime aikoina 
keinosiemennys on yleistynyt myös pihvikarjoissa.

Tilasiemennyskoulutus
Toimilupakursseja on Suomessa järjestetty jo vuodesta 1998. Sen jälkeen toimilupien määrä on tasaisesti lisääntynyt. Kun 

tilasiemennyksen luvanvaraisuus poistui ja muuttui ammattitaitovaatimukseksi, kaikki siihen mennessä siemennyksen toimilu-
van saaneet saivat jatkaa siementämistä kotikarjoissaan kuten ennenkin. Toimilupaa ei enää tarvitse uusia, eikä siemennystie-
toja tarvitse lakisääteisesti ilmoittaa mihinkään. Uusien tilasiementäjien täytyy aina suorittaa tilasiemennyksen näyttötutkinto 
riippumatta siitä, missä he ovat siemennystaitonsa opetelleet, ellei heillä ole valmiiksi seminologin tai eläinlääkärin pätevyyttä.

10 päivän kursseille on monen ollut vaikeaa saada järjestettyä lomitusta ja muutenkin tilalta irrottautuminen niin pitkäk-
si aikaa on voinut olla hankalaa. Teurastamo-olosuhteet ovat myös hieman haasteelliset, sillä linjastoissa kiipeily vaatii hieman 
ketteryyttä. Teurastamolla harjoitellaan teurastamon aikataulussa, eli yleensä aamusta 8-9 aikaan harjoittelueläimiä ei enää ole. 
Vaihtoehtoina ovat kurssit Hollannissa tai kotikoulutus.

Kurssilla Hollannissa
Semex Finland on kouluttanut yhteistyössä Semex Hollandin kanssa elokuusta 2014 asti tilasiementäjiä viiden päivän mittai-

silla kursseilla. Kursseja on tähän mennessä ollut 18 ja ensi keväänä on kaksi kurssia lisää. Kurssit ovat aina seitsemän hengen 
pienryhmissä. Teorialuennot ovat englanniksi, mutta kaikki oppimateriaali on käännetty suomeksi. Kaikilla kursseilla on Seme-
xin tiimistä mukana yksi henkilö, joka tulkkaa tarvittaessa ja kuljettaa ryhmää paikasta toiseen kurssin aikana. Kurssipaketti on 
täysin valmiiksi mietitty ja muusta ei tarvitse huolehtia itse, kuin olla ajoissa paikalla ja reippaasta asenteesta.

Lähdemme Hollantiin iltapäivälennolla sunnuntaina. Ajamme Dokkumiin illaksi ja majoitumme. Maanantaina on aluksi teo-
riaa, lounaan jälkeen harjoituksia teuraskohduilla ja iltapäivästä etsitään Dairy Training Centren lehmiltä kohdunkauloja. Seu-
raavina päivinä olemme aamusta harjoittelunavetassa. Lounastauolla käymme läpi teoriaa, harjoittelemme typpipytyn käyttöä 
ja pistoletin latausta. Iltapäiväksi menemme takaisin harjoittelunavettaan. Perjantaina ajamme illaksi Amsterdamiin ja lauan-
taina lennämme kotiin. 

Kurssimuotoisella koulutuksella on vahvuutensa. Kursseilla voidaan koko huomio kiinnittää uuden asian opiskeluun, kun ko-
titilan työt eivät ole silmien edessä muistuttamassa, eikä koulutusmateriaali lopu kesken. Semexin järjestämillä kursseilla Hol-
lannissa päästään käytännön harjoittelua tekemään todella paljon, ja kokemusta erilaisista kohdunkauloista ja kohtujen raken-
teesta kertyy runsaasti. Kun siemennysharjoittelua voi tehdä yhtäjaksoisesti viiden päivän ajan, oikeat otteet ja tuntuma jäävät 
nopeasti lihasmuistiin. Myös muiden opiskelijoiden kanssa vaihdetut kokemukset kurssin aikana ovat arvokkaita oppimisen 
kannalta. Kotitilalta irtautuminen viiden päivän ajaksi ei kuitenkaan ole kaikille mahdollista elämäntilanteen tai muiden syiden 
takia. Silloin kotikoulutus voi olla hyvä vaihtoehto.

Kotikoulutus
Siementämään voi opetella myös omassa karjassa. Tämä on hyvä vaihtoehto varsinkin silloin kun tilan töistä tai pienistä lap-

sista irrottautuminen viikoksi on hankalaa. Myös sijaisapulomituksen säädösten kiristyminen vaikeutti osaltaan karjanomistaji-
en opintomatkoja. Myös kurssipaikkojen vähyys on rajoittanut tilasiementämisen yleistymistä. Näiden syiden takia Semex lähti 
yhteistyöhön Sedu Aikuiskoulutuksen kanssa kehittämään tilasiemennysopetusta tilan omilla lehmillä.

Käytännön kokemukset kotitilalla harjoittelusta ovat olleet erinomaisia. Kiimassa olevat lehmät suhtautuvat hyvin positiivi-
sesti ja rauhallisesti käsittelyyn, ja tonisoitunut kohtu on helppo vasta-alkajankin löytää. Myös kohdunkaulasta on helpompi saa-
da oikeaoppinen ote, kun lehmä on kiimassa. Ammattilaisen antama henkilökohtainen ohjaus tuo nopeasti tuloksia, kun huomio 
voidaan kiinnittää vain yhteen oppilaaseen. Lehmät myös tulevat siemennetyiksi harjoittelupäivänä, koska paikalla on ammatti-
pätevyyden omaava kouluttaja, jolla on oikeus lehmien keinosiemennykseen myös kotitilansa ulkopuolella. Kiimaisten lehmien 
määrä saattaa kuitenkin pienissä karjoissa hidastaa koulutuksen etenemistä, kun kiimojen pitää osua kouluttajan ja opetettavan 
aikatauluihin sopivaksi.

Miksi opiskelisin tilasiementäjäksi?
Tilasiemennyksestä on monia etuja. Kustannussäästöt voivat karjakoosta riippuen olla tuhansia euroja vuositasolla. Tilasi-

ementäjä ei pidä vapaapäiviä ”siemennyksettöminä” päivinä, eli vuoden jokaisena päivänä voi siementää ja muutenkin ajoitus 
saadaan sovitettua paremmin. Yleensä lehmät ovat parhaassa kiimassa iltaisin ja siemennykset voi hoitaa oman aikataulun mu-
kaan navettatöiden ohessa, jolloin odotteluajat jäävät pois. Kun tuttu ihminen hoitaa siemennykset, on tilanne lehmälle paljon 
mukavampi ja rauhallisempi. Myöskin tarttuvien tautien riskit saadaan minimoitua, kun navetassa käy vähemmän vieraita ihmi-
siä. Karjanjalostajalle lupa tilasiemennyksiin ja oma typpisäiliö tarjoavat valinnanvaraa sonnivalintoihin.

Kurssin ja kotikoulutuksen kustannukset
Kurssin ja kotikoulutuksen hinta on tällä hetkellä 930€. Opetus on arvonlisäverotonta. Hollannissa lisäksi tulevat hotellien ja 

lentojen hinnat, jotka laskutetaan todellisten kustannusten mukaan. Näyttötutkintotilaisuus maksaa 238€, josta 58€ on tutkin-
tomaksu, joka tilitetään Opetushallitukselle.

Sari Alhainen ja Miia Ikonen Semex Finland Oy

Suomen eläinsuojelulaki on määrittänyt tilasiemennyksen harjoittamiseen ammattitaitovaatimuksen. Ammattitai-
to osoitetaan näyttötutkinnossa, jossa siemennetään tutkinnon suorittajan hallinnassa tai omistuksessa oleva lehmä. 
Tutkinnon vastaanottaa kolmikanta, jonka jäsenistä seminologi on paikan päällä ja tarkistaa suorituksen onnistumisen 
ja ammattitaitovaatimuksen täyttymisen kaikilta osin. Näyttötutkintoon tähtäävää tilasiemennyskoulutusta saa Suo-
messa eri toimijoiden järjestämiltä kursseilta tai sen voi hankkia henkilökohtaisena opetuksena omassa karjassa. Hen-
kilökohtaista opetusta on mahdollista saada yksityisyrittäjinä toimivilta seminologeilta ja siemennystaitoisilta eläin-
lääkäreiltä. Kun kouluttajan kanssa on sovittu käytännön järjestelyt ja ajankohta, otetaan yhteyttä näyttötutkintoja 
järjestävään oppilaitokseen ja laaditaan henkilökohtainen opetussuunnitelma. Näyttötutkinnot järjestää SEDU Aikuis-
koulutus Ilmajoella. Lisätietoja saa kouluttajilta tai suoraan irma.uusi-laitila@sedu.fi Ilmoittautumiset kevään tilasie-
mennyskursseille sari.alhainen@semex.fi
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